
РАЗДЕЛ VII. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ 
ЗОНАМ И РЕСПУБЛИКАМ

Численность МТС и тракторный парк по зонам и республикам1

Т а б л и ц а  70

Число МТС Число тракторов Средняя мощность 
трактора (л. с.)

1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г.

1 2 3 4 5 6

С С С Р ............................................... 2916 5818 123156 365770 14,3 18,3

РСФСР . . ........................ 1857 3937 73380 235976 14,6 18,9

В том числе по зонам;

Европейский Север ........................... 16 126 385 4621 13,2 18,1

С еверо-западная.................................... 105 305 2645 14158 12,5 17,8

Центрально-нечерноземная . . . . 119 387 3350 21027 12,2 17,1

Центрально-черноземная . . . 277 595 9883 32973 13,3 17,4

Верхне-волжская . ........................ 89 247 2412 12805 13,9 17,5

Средняя и Нижняя Волга . . . . 294 528 13572 39868 15,0 19,2

Северный Кавказ и Крым . . . . 353 517 17388 34564 14,7 18,9

254 501 10440 33760 15,4 • 20,1

Западная Сибирь ................................ 194 416 8729 25975 15,5 20,7

Восточная С и б и р ь ............................. •5 7 " 216 2474 10849 14,6 19,6

59 99 2102 5376 16,4 24,0

УКРАИНСКАЯ ССР . . . 657 958 34237 67232 13,6 17,7

БЕЛОРУССКАЯ ССР . . . 63 200 1683 7212 12,2 17,2

АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ ССР. 37 57 1428 4621 13,8 14,5

ГРУЗИНСКАЯ ССР . . . . 31 45 635 1954 14,5 16,5

АРМЯНСКАЯ ССР . . .  . 14 24 336 1111 14.7 16,2

ТУРКМЕНСКАЯ ССР . . . 28 49 1091 3667 14,0 14,1

УЗБЕКСКАЯ ССР . . . . 78 163 4335 18267 14,8 14,3

ТАДЖИКСКАЯ ССР . . . 23 45 1284 3217 13,5 14,4

КАЗАХСКАЯ ССР . . . . 112 287 3990 18529 15,2 19,8

КИРГИЗСКАЯ ССР . . . . 16 53 757 3984 1 4 4 16,0

1 В состав зон входят следующие области: « p p d  .. і/« ..,.
1) Европейский Север — Архангельская, Вологодская, Мурманская области, Карельская АССЛ и Коми

АССР.
2) Северо-Западная—-Ленинградская, Калининская, Смоленская области.
3) Центральная: а) Центрально-нечерноземная Московская, Ивановская, Ярославская, I орьковская, Рязан­

ская Тульская области; б) Центрально-черноземная—Орловская, Курская, Воронежская, Тамбовская, Пензенская

° бЛа4СГПоволжье? а)КВ ерхК волж сісая -  Кировская область, Удмуртская, Марийская Чувашская и Татарская 
АССР; б) Средняя и Нижняя Волга —Куйбышевская, Саратовская, Сталинградская области, Калмыцкая АСС1

И ^ І^ ^ е в ё ін ш п ^ а в к а з ^ іГ  Крым—Ростовская область, Краснодарский и Орджоникидзевский края, Дагестан­
ская^^АССР/Мечено-Иигушская АССР, Северо-Осетинская АССР, Кабардино-Балкарская АССР и Крымская

6 ) Урал—Свердловская, Пермская, Челябинская, Чкаловская области, Башкирская АССР.
7 ) Западная Сибирь —Новосибирская, Омская области, Алтайский край. «
8 ) Восточная Сибирь Иркутская, Читинская области, Красноярский край, Бурят-Монгольская АССР и

Якутская АСьР.
9) Дальний В осток-Х абаровский и Приморский края.
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Размеры МТС по зонам и республикам Т а б л и ц а  71

На 1 МТС На 100 МТС

Число тракторов Их мощность 
(л. с.)

Число обслужи­
ваемых колхозов

Посевная площадь обслу­
живаемых колхозов (га) Число комбайнов Чвсло грузовых авто­

машин

1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г. 1933 г. 1937 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 I Г0 ~ 11 12

С С С Р ........................... 42 64 603 1169 32 33 20356 18510 357 1835 423 1054

РСФСР 40 61 576 1161 32 34 20353 19090 396 1904 341 887
В том числе по зонам:

Европейский Север 
Северо-западнг я
Центрально-нечерноземная . . . .
Центрально-черноземная 
Верхне-волжская 
Средняя и Нижняя Волга
Северный Кавказ и Крым 
Урал .
Западная Сибирь
Восточная Сибирь 
Дальний Восток

24
25 
28
36
27
46
49
41
45
26 
36

37
46
54
55 
52 
76
67
67
62
50
54

319
314
343
474
376
693
725
631
696
373
585

665
1050

929
963 
908 

• 1448
1263
1357
1290
985

1303

81
88
71
36
58
11
18
23
19
20

45
81
60
27
86
13
14
25
24
16
И

8256
9447

14315
20794
22833
24064
21598
20961
16168
91S8
7137

7957
14994
18864
19402
24669
21S84
21031
20456
17С83
11613
6254

5
106
242
557
542
719
591

46
456

294
323
766

1408
1237
2926
2648
2680
2582
2582

919

13
41
87

447
38

369
476
434
381
212
178

318
315
388

1276
433
875

1068
850

1202
1802
2469

УКРАИНСКАЯ ССР . 52 70 709 1244 28 28 22331 21655 366 2311 785 1924
БЕЛОРУССКАЯ ССР . 27 37 326 632 38 41 11260 13077 — 321 68 289
АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ ССР. 39 81 532 1178 45 34 9574 10847 68 565 160 698
ГРУЗИНСКАЯ ССР . . . . 21 44 298 733 52 41 4788 11020 23 505 81 768
АРМЯНСКАЯ ССР . . . . 24 46 353 750 28 27 • . . 11363 14 525 107 700
ТУРКМЕНСКАЯ СС ° . . . 39 75 547 1058 31 • . . 7010 — 180 246 771
УЗБЕКСКАЯ ССР . . . . 56 112 825 1602 60 50 13982 13065 42 663 237 896
ТАДЖИКСКАЯ ССР 56 72 754 1027 • . • 37 • • • 6893 — S8 261 858
к а з а х с к а я  с с р  . '; 36 65 542 1238 17 17 21997 14459 513 2245 297 1147
КИРГИЗСКАЯ ССР . . . . 47 93 665 1479 55 30 16078 16356 31 1126 350 1665



Т а б л и ц а  72
Выработка тракторов и комбайнов в 1937 г. по зонам и республикам
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1 2 3

СССР . . . . . . 187,1 488 317

РСФСР ................. 180,6 490 326

В том числе по зонам:
Европейский Север . . 96,7 257 217
Северо-западная . . . . 102,8 294 173
Централ ьно-нечерноземн. 126,8 448 181

Центра льночерноземная 170,5 538 229
Верхне-волжская . . . 144,0 675 241
Средняя и Нижняя Волга 223,6 520 396
Северный Кавказ и Крым 247,4 640 377
У р а л .................................. 180,7 441 334
Западная Сибирь . . . 182,0 425 288
Восточная Сибирь . . . 180,4 394 227
Дальний Восток . . . . 188,5 283 263

Механизация основні

1 2 3

УКРАИНСКАЯ ССР . . 210,8 562 299
БЕЛОРУССКАЯ ССР . 95,7 355 136
АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ

С С Р ............................. 199,2 435 238
ГРУЗИНСКАЯ ССР . . 110,4 364 221

АРМЯНСКАЯ ССР . . 121,5 373 263
ТУРКМЕНСКАЯ ССР . 348,1 363 210

УЗБЕКСКАЯ ССР . . . 302,6 392 263

ТАДЖИКСКАЯ ССР . . 140,5 333 326

КАЗАХСКАЯ ССР . . 196,4 408 302
КИРГИЗСКАЯ ССР . . 193,8 396 334

Т а б л и ц а  73

олхозах в 1937 г. по зонам и республикам
% работ, выполненных на тракторной тяге

С С С Р ......................................
РСФСР . . . . . . .
В том числе по зонам:

Европейский Север ......................
С еверэ-зап ад н ая ...............................
Центрально-нечерноземная . . .
Центрально-черноземная . . .
В ерхне-волж ская...........................
/Средняя и Нижняя Волга . . .
Северный Кавказ и Крым . . .
У р а л ...................................................
Западная Сибирь . . . . ; .
Восточная* Сибирь . . . . .  
Дальний Восток . . . . . .

УКРАИНСКАЯ ССР . .
БЕЛОРУССКАЯ ССР . .
АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ ССР.
ГРУЗИНСКАЯ ССР . . .
АРМЯНСКАЯ ССР . . .
ТУРКМЕНСКАЯ ССР . .
УЗБЕКСКАЯ ССР . . .
ТАДЖИКСКАЯ ССР . .
КАЗАХСКАЯ ССР . . .
КИРГИЗСКАЯ ССР . . .

Пахота

под

ярос-ые

Посев

всех

яровых

Посев

яровых

зерновых

Уборка зер­
новых и бо­
бовых всеми 
уборочными 
машинами, 

включая 
комбайны

Уборка
зерновых
комбай­

нами

Посев

озимых

Вспашк

зяби

1 2 3 4 5 6 7

73,9 42 ,0 46,4 39,3 33,6 45,0 67,4
72,7 45,6 49,7 39,6 33,6 50,2 66,6

34,1 3 ,3 4,1 2,9 2,7 10,7 57,5
45,9 4 ,2 6,9 2,4 2 ,2  . 15,2 40,3
59,2 15,9 20 ,2 7 ,0 6,9 27,4 49,5
76,3 30,7 37,1 16,5 16,3 35,5 52,5
52,2 19,9 24,1 9,7 9.7 25,5 54,0
91,4 75,5 85,1 74,5 58,9 85,0 84,9
90,6 80,1 91,1 78,2 60,3 52,6 57,3
76,9 54,4 57,3 • 48,3 43,5 60,7 67,7
68,4 50,1 39,8 47,4 45,9 43,9 80,5
60,5 31,8 33,6 16,8 13,7 36,9 87,5
97,4 65,3 75,1 83,4 70,5 60,7 95,6
85,0 39,9 44,6 44,5 39,6 38,7 71,6
55,9 5,9 10,0 2 ,0 1,4 12,5 50,0
78,5 40,7 4,9 11,1 9,1 20 ,2 45,3
20,7 8 ,2 7,7 10,8 8 ,3 22,7 45,6
40,7 10,3 8 ,5 9,5 9 ,3 22,7 62,4

. • • 39,7 25,3 13,1 12,1 22,5 81,7
27,4 13,8 24,7 23,4 27,2 95,5

44,5 13,9 0 ,6 2,9 2 ,6 3,3 62,5
66 ,8 43,0 44,6 54.8 44,0 73,7 66,3
60,6 22,3 18,6 28.6 21,7 53,5 89,3
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Т а б л и ц а  74

Энергоресурсы колхозов и МТС в 1937 г. по зонам и республикам

СССР

РСФСР . . . . . .

В том числе по зонам: 

Европейский Север . . . .

Северо-западная . . . . .

Центрально-нечерноземная , . 

Центрально-черноземная . . .

В ерхне-волж ская......................

Средняя и Нижняя Волга . . 

Северный Кавказ и Крым . .

У р а л ............................................

Западная С и б и р ь .....................

Восточная Сибирь . . . . , 

Дальний В о с т о к ......................

УКРАИНСКАЯ ССР . . 

БЕЛОРУССКАЯ ССР . . 

АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ СС 

ГРУЗИНСКАЯ ССР . . . 

АРМЯНСКАЯ ССР . . . 

ТУРКМЕНСКАЯ ССР . . 

УЗБЕКСКАЯ ССР . . . 

ТАДЖИКСКАЯ ССР . . 

КАЗАХСКАЯ ССР . . . 

КИРГИЗСКАЯ ССР . . .

Всего 
энер­
горе­

сурсов 
(тыс. 
л. с.)

Структура энергоресурсов в % к итогу Энергоресурсов 
МТС и колхозов 

на 100 га колхоз­
ного посева (л. с.)Трак­

торы

Ком­

байны

Авто­
маши­

ны

Про­
чие

двига­
тели

Всего
меха­
ниче­
ских

двига­
телей

Рабо­
чий
скот Всего

і В т. ч.
механи- 

1 ческих
1 2 3 4 5 6 7 8 9

21240,8 31,7 13,8 14,3 5 ,9 65,7 34,3 18,3 12,0

13679,8 32,9 14,9 12,7 5 ,5 66 ,0 34,0 16,9 11.2

331,3 25,9 0 ,3 5,4 2,5 34,1 65,9 9,3 3 ,2

910,1 28,1 0,9 5,3 3,5 37,8 62,2 16,1 6.1

1158,2 32,0 6,1 8 ,2 4,7 51 ;0 49,0 10,1 5,1

1838,7 31,3 12,6 15,6 5,2 64,7 35,3 30,4 19,7

869,8 26,1 9,4 9,0 3,4 47,9 52,1 10,5 5,0

1889,8 40,5 23,3 12,1 7 ,3 83,2 16,8 16,1 13,4

2080,9 31,6 18,9 17,8 9 ,3 77,6 22,4 18,8 14,6

1938,0 35,3 19,7 13,8 4,7 73,5 26,5 17,6 12,9

1647,1 32,9 18,6 12,4 4,1 68 ,0 32,0 19,8 13,5

723,6 29,6 7,5 12,8 3,6 53,5 46,5 24,1 12,9

292,3 44,4 21,3 18,1 5,3 89,1 10,9 44,4 39,5

4475,9 26,7 14,1 20,3 8,7 69,8 30,2 21,3 14,9

490,9 25,8 1 ,8 9.6 2,4 39,6 60,4 16,6 6 ,6

234,7 29,8 3 ,8 9,1 4,8 47,5 52,5 24,6 11,7

216,9 16,0 2,9 8 ,1 2,5 29,5 70,5 31,4 9,3

106,2 18,9 3 ,3 8 .9 1.7 32,3 67,2 28,5 9.3

113,6 46,0 2 ,2 15,9 5,4 69,5 30,5 31,8 22,1

683,6 38,6 4,4 14,3 3,0 60,3 39,7 29,1 17,5

89,3 51,7 1,3 19,8 3,2 76,0 24,0 12,4 9.4

977,2 36,5 18,8 14,3 3 ,8 73,4 26,6 19,9 14,6

172,7 37,0 7,9

1

17,7 3,7 6 6 ,3 33,7 19,5 12,9
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О Г Л А В Л Е Н И Е

П р е д и с л о в и е

Раздел I. Строительство МТС
Таблица 1. Основные показатели строитель­

ства МТС в 1930-1938 гг.по СССР. 
» 2. Сеть МТС и охват колхозных по­

севов в 1933—1938 гг. по областям,
краям и республикам .....................

» 3. Размеры МТС по числу тракторов 
и мощности тракторного парка в 
1933—1937 гг. по областям, краям
и республикам ..................................

» 4. Размеры МТС по числу обслужи­
ваемых колхозов и размеру посев­
ной площади колхозов, обслужи­
ваемых МТС в 1933—1937 гг. по об­
ластям, краям и республикам . .

» 5. Размеры МТС по числу грузовых 
автомашин и комбайнов (1933 
1937 гг.) по областям, краям и 
р ес п у б л и к ам ......................................

» 6 .  Г п ѵ п п и п п гш я МТГ! п о  м т н и п о т н

Стр.
3 - 1 0

И

1 2 -1 3

1 4 -1 5

1 6 -1 7

1 8 -1 9

0  II Е Ч А Т К И

Стр. Графа Строка Напечатано Следует
53 7 Заголовок СТС 6 ТС
84 2 8 сверху 99,9 96,9
90 13 5 снизу 2248 2448

121 15 и 16 Мордовская
Марийская

Марийская
Мордовская

оо второй пятилетке.

хо
ликам, краям и областям . . . .

Раздел II. Основные фонды и капитало­
вложения МТС

Таблица 12. Основные фонды МТС (включая 
машинотракторные мастерские) в 
1933 — 1937 гг. по СССР и со­
юзным республикам .....................

» 13. Структура основных средств произ­
водства МТС и М'ГМ в 1933-1937гг. 
по СССР и союзным республикам 

» 14. Основные фонды МТС и МТМ на 
конец 1937 г. по СССР, республи­
кам, краям и о б л а с т я м .................

» 15. Основные средства производства 
МТС и колхозов в 1934 и 1937 гг. 
по СССР и союзным республикам 

» 16. Капиталовложения МТС и МТМ 
в 1933—1937 гг. по СССР и союз­
ным республикам .............................

и 17. Структура капиталовложений МТС 
и МТМ в 1936 и 1937 гг. по СССР
и союзным республикам .................

» 18. Капиталовложения МТС и МТМ 
и их структура в 1937 г. но СССР, 
республикам, краям и областям .

2 7 -2 8

29

30

3 1 -3 2

33

33

34

3 5 -3 6

Раздел III. Тракторный и машинный 
парк МТС

Таблица 19. Тракторный парк М’ТС в 1933—
1937 гг. по СССР, республикам,
краям и областям .............................  37—38

» 20. Тракторный парк МТС (в перево­
де на 15-силыше тракторы) в 
1933 -  1937 гг. по СССР, респуб­
ликам, краям и областям . . . .  39—40 

» 21. Мощность тракторного парка МТС 
в 1933-1937 гг. по СССР, рес­
публикам, краям и областям . . 41—42 

» 22. Средняя мощность трактора МТС 
в 1933 -  1937 гг. по СССР, рес­
публикам, кріям и областям . . . 43—44 

» 23. Парк комбайнов МТС в 1933 —
1937 гг. по СССР, республикам,
краям и областям .........................  45—46

» 24. Сельскохозяйственные машины 
МТС (плуги, бороны, сеялки, мо­
лотилки) в 1935—1937 гг. по СССР, 
республикам, краям и областям . 47—48 

» 25. Почвообрабатывающие машины 
МТС в 1937 г. по СССР, респуб­
ликам, краям и областям . . . .  49 -50 

» 26. Посевные и уборочные машины 
в 1937 г. по СССР, республикам,
краям и областям.............................. 51 — 52

» 27. Тракторные машины для техниче­
ских культур в 1937 г. по СССР, 
республикам, краям и областям: 
а) сахарная свекла, б) лен, в) хло­
пок ..................... .................................  53—54

» j  28. Автомобильный парк МТС в 1933—
1937 гг. по СССР, республикам, 
краям н областям .............................  55 — 58

Раздел IV. Роль МТС в технической 
реконструкции колхозов

Таблица 29. Охват МТС посевов колхозов зер­
новых, хлопка, сахарной свеклы, 
льна-долгунца в 1935—1938 гг. по 
СССР и союзным республикам .

» 30. Объем работ, произведенных 
тракторами МТС, в переводе на 
пахоту в 1933 -1937 гг. по СССР, 
республикам, краям и областям .

А) О б ъ е м  р а б о т ,  п р о и з в е д е н ­
н ы х  М Т С  п о д  у р о ж а й  д а н н о г о  

г о д а
Таблица 31. Весновспашка и посев яровых в 

1933-1937 гг. по СССР, респуб­
ликам, краям и областям . . . .

» 32. Уборка зерновых культур и под­
солнуха в 1933—1937 гг. но СССР, 
республикам, краям и областям .

» 33. Уборка льна в 1934—1937 гг. по 
СССР, республикам, краям и об­
ластям ..........................................

» 34. Уборка сахарной свеклы в 1934—
193/ гг. по СССР, республикам,
краям и областям .............................

.  35. Молотьба молотилками на трактор­
ной тяге в 1933—1937 гг. по ССОР, 
республикам, краям и областям .

» 36. Молотьба молотилками с механи­
ческими двигателями (кроме трак­
торов) в 1934- 1937 гг. по СССР, 
республикам, краям и областям .

Стр.

59

6 0 -6 1

6 2 -6 3

6 4 -6 5

66

66

6 7 -6 8

6 9 -7 0

131


